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Abstrakt

Tato práce pojednává o alternativní výuce algoritmizace a programování pomocí historických

šifrovacích algoritmů. První část je věnovaná vymezením základních pojmů a současnému

stavu dané problematiky, který je zpracován formou literární rešerše. Zde je hlavním tématem

algoritmické myšlení a výzkum jeho rozvoje a výuky. Následně je stručně popsána kryptologie

jako nástroj pro výuku algoritmizace. Součástí je i popis situace ohledně programování a

algoritmizace na českých školách. Mezi studenty středních škol je totiž velký rozdíl ve

znalostech a dovednostech v tomto oboru. Je zde proto provedena analýza Rámcových

vzdělávacích programů, která se zaměřuje na povinné tematické celky, které se týkají

algoritmizace a programování. Druhá část je věnována pedagogickému výzkumu. Jsou zde

popsány jeho cíle, metody a samotný průběh pedagogického experimentu. V závěru potom

práce předkládá získané výsledky a závěry.

Klíčová slova

Algoritmické myšlení, didaktika informatiky, výuka programování, historické šifrovací

algoritmy.

Abstract

This work’s main focus is on the alternative instruction of algorithm development and

programming with the help of historical encryption algorithms. The first part deals with basic

terms and current issues, and it is elaborated as a literary research. Here, the main subject is

algorithmic thinking and the research of its development and teaching. Subsequently,

cryptology is briefly described as a tool for algorithm teaching. It also describes programming

and algorithm development at Czech schools. There is a huge gap among high school students

in regards to knowledge and skills in this field. As a result, an analysis of Framework Education

Programme (Rámcový vzdělávací program) which concentrates on obligatory thematic clusters

related to algorithm development as well as to programming is carried out here. The second

part is devoted to pedagogical research, its objectives, methods and the progress of the

pedagogical research itself. At the end, the work presents obtained results and their summaries.

Keywords

Algorithmic thinking, didactics of informatics, teaching programming, historical encryption

algorithms.
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ÚVOD

V roce 2013 na mnoha českých základních školách probíhalo mezinárodní šetření ICILS

silných a slabých stránek českých žáků v testu počítačové a informační gramotnosti

(ČŠI, 2013). V tomto testování se Česká republika umístila na první příčce (zapojilo se 19,

zejména evropských, států). Vymezená témata byla následující: Používání počítačů jako

takové; Získávání informací a jejich posuzování; Zacházení s informacemi; Přetváření

informací; Vytváření informací; Sdílení informací a Bezpečné používání informací

(ČŠI, 2013). Pokud se zaměříme na daná témata, zjistíme, že zde chybí jakákoli zmínka

o algoritmizaci nebo algoritmickém myšlení. Podobné testy probíhaly i o pět let později, ale

Česká republika se jich již nezúčastnila. Zajímavé je, že původní výzkum počítačové

a informační gramotnosti se po pěti letech rozšířil i o informatické myšlení (Neumajer, 2020).

Některé zahraniční zdroje (Ziatdinov, Musa, 2012) uváděly Českou republiku mezi zeměmi,

kde algoritmické myšlení nebylo bráno jako učební obsah. Dokonce i samotné vyhodnocení

výše uvedeného výzkumu ICILS v závěru uvádí: „Zmíněné oblasti nejsou zároveň jedinými,

které by stálo za to více podporovat. Mezi tuzemskou i zahraniční odbornou veřejností se

například stále více hovoří o rozvoji tzv. computitional thinking jako o vhodné a užitečné

součásti kurikula.“ (ČŠI, 2013)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) pravidelně vydává dokumenty strategií

digitálního vzdělávání na určitý časový interval. Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020

(MŠMT, 2014) si kladla za cíl zvýšit úroveň digitální gramotnosti u žáků i učitelů a také zlepšit

technické zázemí ve školách. Existuje mnoho dalších dokumentů nebo organizací a jejich

webových stránek, které se zabývají zlepšením výuky informatiky na českých školách.

Probíhají i různé konference nebo veřejné diskuze. Na začátku roku 2018 proběhla diskuze nad

aktualizací rámcových vzdělávacích programů v oblasti digitální gramotnosti (Kulatý stůl:

Informatika, roboti a informatické myšlení ve škole), kde odborníci i veřejnost společně

diskutovali nad digitálními dovednostmi, které by žák měl umět po absolvování povinné školní

docházky (DigiKoalice, 2018). Zde se kromě vyhledávání informací, ovládání práce se

softwarem a médii objevilo právě i programování. Mezi konkrétními výstupy se objevilo:

„… vytváří a formuluje postupy a řešení, která lze přenechat k vykonání jinému člověku nebo

stroji,“ „… vytváří formální popisy skutečných situací a pracovních postupů,“ „… zvažuje

a kriticky hodnotí různá řešení problémů, v případě potřeby přizpůsobuje digitální nástroje pro

konkrétní postupy“ a „… testuje, analyzuje, vyhodnocuje, porovnává a vylepšuje uvažovaná
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řešení problémů“ (Digikoalice, 2018). Na základní škole by se podle zápisu z tohoto jednání

mohlo objevovat programování „level 1“, čímž je myšleno seznámení se s algoritmem a jeho

zápisem (blokové a grafické nástroje) a řešení problémů různým způsobem. Na střední škole

by potom následovalo programování „level 2“, kde už by se žáci seznámili s konkrétními

programovacími jazyky (Digikoalice, 2018). Zatím jsme se však s tímto přístupem v praxi

setkávali pouze ojediněle. To by se ale mělo začít měnit právě v této době, kdy v platnost

přicházejí nové rámcově vzdělávací programy (všechny školy by podle nich měly učit od září

2023), které v předmětu Informatika obsahují velké změny. Práce s algoritmy a algoritmickým

myšlením by se měla zařadit již na prvním stupni základních škol. V návaznosti na ně bylo

změněno i učivo na 2. stupni ZŠ a připravuje se revize i pro střední školy.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy definovalo možné bariéry integrace digitálních

technologií do vzdělávání a do výuky, například následující překážky: nedostatek technické

podpory, nedostatek poskytované motivace, strach ze změn obecně, nedostatek příkladů dobré

praxe a metodických materiálů apod. (MŠMT, 2014) S nejnovějším strategickým dokumentem,

kterým je Strategie 30+ (MŠMT, 2020), stanovuje i následující dílčí cíl: „Uzpůsobíme

vzdělávací systém tak, aby se byl schopen adekvátně adaptovat na dynamické prostředí

a pokrok spojený s rozvojem nových technologií, digitalizace a internacionalizace. Budeme

usilovat o zvýšení úrovně digitálních dovedností a informatického myšlení, respektive

digitálních kompetencí. Důležité je kritické a odpovědné používání digitálních technologií při

výuce i mimo ni. Vzdělávání bude zahrnovat informační a datovou gramotnost, komunikaci

a spolupráci, mediální gramotnost, tvorbu digitálního obsahu, bezpečnost v on-line prostředí,

ale i řešení problémů a kritické myšlení.“ (MŠMT, 2020, s. 18)

Můžeme tedy vidět jasnou snahu o podporu rozvoje algoritmického myšlení v základním

i středním vzdělávání. Současně vzniká řada nových materiálů a dokumentů, které by měly

učitelům při výuce usnadnit práci. To vidíme jako velmi důležité, protože se české školství

potýká s velkou mírou neaprobovaných učitelů. Důkazem může být šetření České školní

inspekce (ČŠI, 2022, s. 136), které uvádí, že na 2. stupni základních škol je podíl hodin

informatiky vyučovaných v okresech neaprobovaně průměrně 55,24 % (s maximální hodnotou

87,18 %). Velkou oporu v tomto směru zcela jistě nabízí portál imysleni.cz (JČI, 2018), který

nejenže poskytuje velkou řadu volně dostupných materiálů pro výuku, ale nabízí i předlohy pro

zpracování školních vzdělávacích programů v několika variantách. Na vysoké školy se však

stále ještě dostávají studenti s různými vstupními znalostmi v oblasti algoritmizace
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a programování. Proto hodně vysokých škol věnuje první lekce základům pro ty, kteří tento

předmět neabsolvovali na střední škole.

Součástí disertační práce je návrh a ověření další možné metodiky pro výuku algoritmizace

(případně i programování) na základě historických šifrovacích algoritmů. Tento návrh

respektuje situaci v České republice, a proto je tvořen pro začátečníky (některé úlohy jsou

vhodné jak pro střední, tak vysokou školu). Cílem práce je zjistit, zda tento způsob výuky

kladně ovlivní rozvoj algoritmického myšlení žáka (resp. studenta) a zda jej motivuje. Tuto

metodu srovnáváme s klasickými příklady v rámci algoritmizace/programování, které jsou


[…]


22 2 2 2 2 2 1 2 1 2 3 1,90 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1,90

23 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1,90 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1,80

24 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1,90 2 2 2 2 2 2 1 2 1 1 1,70

25 1 2 2 2 2 1 1 1 2 2 1,60 2 2 2 2 2 1 2 2 1 1 1,70

26 2 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1,30 1 2 2 1 2 1 2 2 1 1 1,50

27 1 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1,20 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1,80
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Příloha č. 19: Posttest2

Experimentální Kontrolní

ROZHODOVACÍ STROMY

Obrázek k otázkám 1 až 4:

Možnosti výběru: pes, prase, vlk, sele, rad kočka

Ot. 1: Které z možností patří pod číslo 1?

Ot. 2: Které z možností patří pod číslo 2?

Ot. 3: Které z možností patří pod číslo 3?

Ot. 4: Které z možností patří pod číslo 4?

GRAFICKÝ ZÁPIS ALGORITMU – tabulky

Obrázek k otázce 5:

Obrázek k otázce 5:

Ot. 5: Napiš, co bude výstupem tohoto schématu:

Obrázek k otázce 6:

Obrázek k otázce 6:

Ot. 6: Napiš, co bude výstupem tohoto schématu:

Obrázek k otázkám 7 až 9:

Možnosti výběru: 13, 10, 25, 3

Ot. 7: Jaká z čísel mohu zadat, aby výsledek byl „A“?

Ot. 8: Jaká z čísel mohu zadat, aby výsledek byl „B“?

Ot. 9: Jaká z čísel mohu zadat, aby výsledek byl „C“?
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ČTENÍ VÝVOJOVÝCH DIAGRAMŮ

Obrázek k otázkám 10, 11:

Obrázek k otázkám 10, 11:

Ot. 10: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo SLUNCE.

Ot. 10: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 12 345.

Ot. 11: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo AUTOBUS.

Ot. 11: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 12.

Obrázek k otázkám 12, 13:

Obrázek k otázkám 12, 13:

Ot. 12: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo ESO.

Ot. 12: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 3.

Ot. 13: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo PRAK.

Ot. 13: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 5.
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Obrázek k otázkám 14, 15:

Obrázek k otázkám 14, 15:

Ot. 14: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo DALKA.

Ot. 14: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude číslo 10.

Ot. 15: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo PULS

Ot. 15: Napiš, co bude výstupem programu,
pokud vstupem bude slovo 21.
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Příloha č. 20: Data – Posttest2 (6.A8)

Žák 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Celkem

1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 13

2 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 13

3 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 13

4 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 13

5 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 11

6 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 14

7 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

8 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14

10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

11 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 14

12 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 14

13 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 13

14 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

15 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

16 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 13

17 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

18 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 12

19 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 14

20 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 0 9

21 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 6

22 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 9

23 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 10

24 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1 11

25 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 11

26 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 12

27 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 13