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Disertační práce je původní vědeckou prací autorky. Téma plně zapadá do studijního oboru.

Předložená práce je rozdělena do pěti kapitol, které na sebe obsahově logicky navazují.

V úvodní kapitole autorka vymezila cíle disertační práce (str. 10). Hlavní cíl i dílčí cíle

reflektují výzkumné otázky, které jsou formulovány srozumitelně a tvoří rámec pro výzkumný

projekt (kap. 3.). Hlavní cíl i dílčí cíle jsou dostatečně náročné, a současně realistické.

Ve druhé, teoretické části práce (kap. 2.) autorka charakterizuje a konceptualizuje klíčové

pojmy potřebné k vhledu do sledované problematiky a realizaci samotného výzkumu. Autorka

nejprve vymezuje pojmy jako informatické a algoritmické myšlení, kryptologie, organizační

formy výuky, motivace a ICT v R V P (zde analyzuje předměty zaměřené na ICT, vč. hodinové

dotace).

V dalším textu se autorka detailněji zabývá stavem řešené problematiky, kdy hodnotí a

komentuje práce autorů, kteří se danou problematikou zabývali a zabývají. Důraz je kladen na

rešerši literatury zaměřené na rozvoj algoritmického myšlení a využitím kryptologie při výuce

algoritmizace. Autorka prezentuje a porovnává výzkumy autorů, které se výše uvedenou

problematikou zabývají. Přehled použité literatury autorka uvádí v rešeršních tabulkách, což

velmi oceňuji (tab. 1 až 5).

Poslední část teoretické kapitoly je věnována analýze R V H v oblasti ICT, algoritmizaci a

programování.

Shrneme-li, teoretická část práce je solidním východiskem k další výzkumné části práce.
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Autorka jednoznačně prokázala, že dané problematice rozumí a dokáže informace vyhledat,

analyzovat a přehledně zpracovat.

Další části práce jsou výzkumného charakteru. Autorka v nich postupně hledá odpovědi na

výzkumné otázky a řeší výzkumné cíle práce. Hypotézy (str. 37 a 38) formulovala

metodologicky správně a vychází z relevantních zdrojů. Použité metody jsou efektivní a

vzájemně se doplňují. Velmi detailně a logicky správnejšou postupně popsány jednotlivé kroky

výzkumu, průběh experimentu (kap. 4.) a analýza výzkumných dat a jejich podrobná

interpretace (kap. 5).

K dosažení dílčích cílů a hlavního cíle práce, autorka správně zvolila smíšený design

výzkumu, kdy kombinuje kvantitativní výzkum ve formě pedagogického experimentu,

doplněný kvalitativním výzkumem ve formě diskuze v rámci ohniskové skupiny, pozorování a

případovou studií. Výše uvedenými výzkumnými metodami za použití adekvátních

statistických metod pro zpracování získaných dat autorka zamítla / nezamítla hypotézy, které

umožnily odpovědět na výzkumné otázky.

Předvýzkum probíhal na Gymnáziu F. M . Pelcla v Rychnově nad Kněžnou v průběhu šk.

roku 2019/2020. Základním souborem pak byli žáci druhých ročníků gymnázií v regionu

Rychnovská; celkem se zúčastnilo 66 respondentů.

Kvalitu práce zvyšuje skutečnost, že se autorka kromě diskuze výsledků věnuje i limitům

práce. Pracovala se 118 zdroji, které jsou relevantní a aktuální. Přílohy jsou tvořeny

jednotlivými dotazníky, vstupními / výstupními testy, úlohami, pracovními listy a získanými

statistickými daty.

Je třeba konstatovat, že výzkumná část práce přináší cenné poznatky, je opakovaně

realizovatelná a její řešení umožnilo splnění stanovených cílů disertační práce.

Na závěr je třeba zdůraznit, že řada dílčích výsledků uvedených v rámci předložené

disertační práce byla publikována v článcích ve sbornících z konferencí a časopisech

indexovaných v databázi WoS a Scopus, čímž je zdůrazněn vědecko-výzkumný potenciál

autorky a přínos celé její práce.

Závěr:

Disertační práce plně zapadá do oboru „Informační a komunikační technologie ve

vzdělávání". Tento obor rozvíjí a je pro něj přínosem. Mohu konstatovat, že disertační práce

splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na tento typ práce.

Na základě výše uvedeného proto navrhuji, aby disertační práce byla přijata k obhajobě
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před komisí ve studijním oboru Informační a komunikační technologie ve vzdělávání v

programu Specializace v pedagogice a po úspěšné obhajobě doporučuji Mgr. Bc. Pavle

Hanzalové udělení akademického titulu Ph.D.

Otázky do diskuze:

Z výsledků výzkumu vyplývá, že alternativní metody ve výuce pomocí šifrových algoritmů jsou

stejně efektivní, jako klasická výuka založená na úlohách matematických. Můžete vysvětlit

proč?

Na základě získaných výzkumných dat jste připravila didaktické úlohy (cvičení, úkoly)

využitelné v předmětech ICT na gymnáziích?

V Praze dne 15. 1. 2023

prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., M B A

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy
Myslíkova 7, 110 00 Praha 1
E-mail: jaroslav.veteska@pedf.cuni.cz
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